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Obbligo di redazione e principi 
contabili

Società di capitale

(art. 2325 c.c. e seg.)

Bilancio civilistico 

(art. 2423 c.c. e seguenti)

Bilancio ‘ordinario’
Bilancio ‘abbreviato’

(art. 2435bis c.c.) 

Bilancio ‘micro-
imprese’

(2435ter c.c.)

Principi contabili 
internazionali 

(EU Reg. 1606/2002; D.Lgs. 
38/2005)



Obbligo di redazione e principi 
contabili

Società di capitale

(art. 2325 c.c. e seg.)

Bilancio civilistico 

(art. 2423 c.c. e seguenti)

Bilancio ‘ordinario’
Bilancio ‘abbreviato’

(art. 2435bis c.c.) 

Bilancio ‘micro-
imprese’

(2435ter c.c.)

Principi contabili 
internazionali 

(EU Reg. 1606/2002; D.Lgs. 
38/2005)

Principi contabili nazionali OIC

IAS/IFRS



Previsioni per limitare i costi amministrativi

Tipologia Società Ricavi
Attivo stato 
patrimoniale

Dipendenti medi Composizione bilancio

Bilancio in 
forma 
abbreviata 
(art. 
2435bis)

Fino a 8,8 
mln €

Fino a 4,4 
mln €

Fino a 50
dipendenti

- SP e CE semplificati
- No rendiconto finanziario
- No relazione sulla gestione
- No criterio del costo amm.to

Bilancio 
micro-
imprese
(art. 
2435ter)

Fino a 350 
K€

Fino a 175 
K€

Fino a 5
dipendenti

- SP e CE semplificati
- No rendiconto finanziario
- No nota integrativa
- No relazione sulla gestione
- No criterio del costo amm.to
- No derivati al fair value
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Bilancio d’esercizio: i documenti del bilancio OIC

Documento Contenuto Finalità informativa

Stato Patrimoniale Attività, Passività e Patrimonio 
Netto ad una data (e.g. 
31/12/2023)

Situazione patrimoniale alla data di 
bilancio (investimenti e finanziamenti)

Conto Economico Costi, Ricavi, Oneri e Proventi di 
un periodo (e.g. 12 mesi)

Situazione economica del periodo 
(risultato operativo e utile/perdita)

Rendiconto finanziario Entrate e Uscite monetarie di un 
periodo (e.g. 12 mesi)

Situazione finanziaria del periodo (flusso 
di casse dell’attività operativa, di 
investimento e di finanziamento)

Nota integrativa (o 
Note al bilancio)

Descrizione dei principi-criteri di 
valutazione e informazioni di 
dettaglio sui valori riportati nei 
documenti contabili

Consentire la comprensione dei valori 
presentati nei documenti contabili e 
aumentare l’informazione in essi 
contenuta



Bilancio d’esercizio: i doc. del bilancio IFRS

Documento Contenuto Finalità informativa

Stato Patrimoniale Attività, Passività e Patrimonio 
Netto ad una data (e.g. 
31/12/2023)

Situazione patrimoniale alla data di 
bilancio (investimenti e finanziamenti)

Conto Economico Costi, Ricavi, Oneri e Proventi di 
un periodo (e.g. 12 mesi)

Situazione economica del periodo 
(risultato operativo e utile/perdita)

Rendiconto finanziario Entrate e Uscite monetarie di un 
periodo (e.g. 12 mesi)

Situazione finanziaria del periodo (flusso 
di casse dell’attività operativa, di 
investimento e di finanziamento)

Nota integrativa (o 
Note al bilancio)

Descrizione dei principi-criteri di 
valutazione e informazioni di 
dettaglio sui valori riportati nei 
documenti contabili

Consentire la comprensione dei valori 
presentati nei documenti contabili e 
aumentare l’informazione in essi 
contenuta



Bilancio d’esercizio: i doc. del bilancio IFRS

Documento Contenuto Finalità informativa

Conto economico 
complessivo

Oneri e proventi non realizzati 
che temporaneamente o 
permanentemente non incido 
sull’utile del periodo

Illustrare la variazione che il patrimonio 
netto ha subito per effetto della gestione

Prospetto delle 
variazioni di patrimonio 
netto

Movimentazione delle Riserve di 
capitale e Riserve di utili nel 
periodo 

Illustrare le motivazioni della variazione 
del patrimonio netto nel periodo



Il bilancio deve essere corredato da una

relazione degli amministratori

contenente un'analisi fedele, equilibrata ed

esauriente della situazione della società e

dell'andamento e del risultato della

gestione, nel suo complesso e nei vari

settori in cui essa ha operato, anche

attraverso imprese controllate, con

particolare riguardo ai costi, ai ricavi e agli

investimenti, nonché una descrizione dei

principali rischi e incertezze cui la società è

esposta.

Art. 2428 - Relazione sulla gestione

1. Gli amministratori devono redigere il

bilancio di esercizio, costituito dallo stato

patrimoniale, dal conto economico, dal

rendiconto finanziario e dalla nota

integrativa.

Art. 2423 - Redazione del bilancio

Bilancio d’esercizio: i documenti del 
bilancio
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Funzione del bilancio, criteri di valutazione e 
nozione di reddito

La funzione del bilancio

Impresa Alfa Beta

Utile
(prima delle operazioni sotto 
riportate) 

500 500

Acq. Titoli speculativi 10(cs) 15(fv) 10(cs) 12(fv)

Acq. Obbligazioni HTCS 30(cs) 40(fv) 30(cs) 30(fv)

Acq. di un fabbricato da 
affittare a terzi 

100(cs) 150(fv) 100(cs) 100(fv)

Utile ? ?



Funzione del bilancio
(punto di equilibrio fra i diversi fruitori 

dell’informazione economico-finanziaria)

Criteri di valutazione (ossia principi contabili) 
per la determinazione del correlato 

capitale di funzionamento

La funzione del bilancio

Nozione di reddito d’esercizio



Funzione del bilancio e nozione di reddito:

Bilancio civilistico ex art. 2423 e seg.

tutelare il patrimonio aziendale e la stessa azienda → nozione di 
reddito: reddito distribuibile (prevale il principio di prudenza)

Bilancio IAS/IFRS

comunicare agli investitori finanziari attuali e potenziali gli esiti della 
gestione → nozione di reddito come reddito di competenza (viene 
ridimensionato il ruolo del principio di prudenza includendo anche 

componenti positivi non realizzati)

La funzione del bilancio



Funzione del bilancio e nozione di reddito:

Bilancio civilistico ex art. 2423 e seg.

tutelare il patrimonio aziendale e la stessa azienda → nozione di reddito: reddito distribuibile 
(prevale il principio di prudenza)

Bilancio IAS/IFRS

comunicare agli investitori finanziari attuali e potenziali gli esiti della gestione → nozione di 
reddito come reddito di competenza (viene ridimensionato il ruolo del principio di prudenza 

includendo anche componenti positivi non realizzati)

Funzione impropria del bilancio d’esercizio:

Determinare il reddito imponibile (rischio di inquinamento fiscale)

La funzione del bilancio
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Caratteristiche essenziali di tutti i
documenti contabili

• Contenuto (e.g. attività, passività e patrimonio netto)

• Principio classificatorio (e.g. «per destinazione»)

• Forma (a sezione divise o scalare)



SP ex art. 2424 c.c.

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti, 
con separata indicazione della parte gia' richiamata.

B) Immobilizzazioni, con separata indicazione di quelle 

concesse in locazione finanziaria:

I - Immobilizzazioni immateriali:

II - Immobilizzazioni materiali:

III - Immobilizzazioni finanziarie, con separata indicazione, per 

ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio 

successivo:

C) Attivo circolante:

I - Rimanenze:

II - Crediti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi 

esigibili oltre l'esercizio successivo:

III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni:

IV - Disponibilita' liquide:

D) Ratei e Risconti

ATTIVO

A) Patrimonio netto:

I - Capitale.

II - Riserva da soprapprezzo delle azioni.

III - Riserve di rivalutazione.

IV - Riserva legale.

V - Riserve statutarie

VI - Altre riserve, distintamente indicate.
VII - Riserva per operazioni di copertura

dei flussi finanziari attesi.

VIII - Utili (perdite) portati a nuovo.

IX - Utile (perdita) dell'esercizio.

X - Riserva negativa per azioni proprie in

portafoglio.

Totale.

B) Fondi per rischi e oneri:

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

D) Debiti, con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi 

esigibili oltre l'esercizio successivo:

E) Ratei e risconti

PASSIVO



PRINCIPIO CONTABILE OIC12
Lo stato patrimoniale rappresenta la situazione patrimoniale e finanziaria

della società. Nello stato patrimoniale sono indicate le attività, le passività e il 
patrimonio netto della società alla data di chiusura dell’esercizio.

L’articolo 2424 codice civile prescrive uno schema obbligatorio, analitico e 
redatto in modo tale da evidenziare aggregati parziali. La forma dello stato 
patrimoniale è quella a sezioni contrapposte, denominate rispettivamente 

Attivo e Passivo.

Il contenuto delle voci dell’Attivo e del Passivo è analizzato nei rispettivi 
principi contabili OIC cui si rinvia. 

SP ex art. 2424 c.c.



PRINCIPIO CONTABILE OIC12 (2016)

SP ex art. 2424 c.c.

La classificazione delle voci del passivo è effettuata principalmente sulla base 
della natura delle fonti di finanziamento; ciò al fine di distinguere i mezzi di 
terzi dai mezzi propri. Analogamente a quanto previsto per i crediti iscritti 

nell’attivo circolante, lo schema richiede anche per i debiti l’indicazione degli 
importi esigibili oltre l’esercizio successivo.



La classificazione degli elementi dell’attivo è effettuata principalmente sulla base del criterio 
della destinazione, in base al quale, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 2424-bis, comma 1, 
“gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente devono essere iscritti tra le 

immobilizzazioni”.

Per quanto riguarda i crediti, lo schema fornisce alcune informazioni di natura finanziaria (in base 
al periodo di tempo entro il quale i crediti si trasformeranno in disponibilità liquide 

convenzionalmente rappresentato dall’esercizio). Nello schema, infatti, occorre indicare 
separatamente: i) i crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie (di origine finanziaria) i cui 

importi sono esigibili entro l’esercizio successivo e ii) i crediti iscritti nell’attivo circolante (di 
origine commerciale) i cui importi sono esigibili oltre l’esercizio successivo.

PRINCIPIO CONTABILE OIC12

SP ex art. 2424 c.c.



SP Riclassificato



Limiti dello SP ex art. 2424 c.c.

Limiti dello schema di stato patrimoniale 
civilistico: Conclusioni

◼ Eccessiva importanza attribuita ai ratei e 
risconti e crediti v/soci

◼ Per i fondi rischi e oneri non è richiesta una 
sotto-classificazione finanziaria.

◼ I debiti sono suddivisi per soggetto/natura e 
successivamente per temporalità di rimborso.

◼ Tutto ciò limita e rende meno immediate sia 
le analisi orizzontali sia quelle verticali.



Automobili Lamborghini – SP civ. 



Automobili Lamborghini – SP civ. 



Automobili Lamborghini – SP civ. 



Automobili Lamborghini – SP civ. 



Automobili Lamborghini – SP civ. 



Stato Patrimoniale
secondo gli IAS/IFRS

Anche detto Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria

Il principio stabilisce il principio classificatiorio e il 
contenuto minimo del documento, ma non impone uno 

schema (forma e definizione delle voci) obbligatorio.

Voci addizionali, intestazioni e risultati parziali devono 
essere presentati nel prospetto di stato patrimoniale 

quando tale presentazione è rilevante per la comprensione 
della situazione patrimoniale finanziaria di un’entità.



Stato Patrimoniale
secondo gli IAS/IFRS

Un’entità deve presentare distintamente le attività 
correnti e non correnti, e le passività correnti e non 
correnti, eccezione del caso in cui una presentazione 
basata sulla liquidità fornisce informazioni che sono 

attendibili e più significative. Quando tale eccezione si 
applica, tutte le attività e passività devono essere 
presentate genericamente nell’ordine della loro 

liquidità.



SP IAS/IFRS: Moncler vs Tod’s



SP IAS/IFRS: Moncler vs Tod’s
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SP IAS/IFRS: Moncler vs Tod’s
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CE ex 2425 c.c.
A) Valore della produzione:
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni;

2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, 

semilavorati e finiti;

3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione;

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni;

5) altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contributi in conto 

esercizio.

B) Costi della produzione:
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci;

7) per servizi;

8) per godimento di beni di terzi;

9) per il personale:

10) ammortamenti e svalutazioni:

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e 

merci;

12) accantonamenti per rischi;

13) altri accantonamenti;

14) oneri diversi di gestione.

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B).

C) Proventi e oneri finanziari:

D) Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie:
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D);
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e 

anticipate;

21) utile (perdita) dell'esercizio.



CE ex 2425 c.c. (post-D.Lgs. 139/2015)

◼ L’articolo 2427, comma 1, numero 13, del codice civile, richiede l’indicazione circa “l’importo e la 
natura dei singoli elementi di ricavo o di costo di entità o incidenza eccezionali”.

◼ L’obiettivo di tale informativa è quello di consentire al lettore del bilancio di apprezzare il risultato 
economico privo di elementi che, per l’eccezionalità della loro entità o della loro incidenza sul 
risultato d’esercizio, non sono ripetibili nel tempo.

◼ Alcuni esempi di elementi di ricavo o di costo che potrebbero presentare le caratteristiche 
dell’informazione richiesta dal n° 13, comma 1, dell’art 2427, sono i seguenti:

◼ picchi non ripetibili nelle vendite o negli acquisti;

◼ cessioni di attività immobilizzate;

◼ ristrutturazioni aziendali;

◼ operazioni straordinarie (cessioni, conferimenti di aziende o di rami d’azienda, ecc.).



PRINCIPIO CONTABILE OIC12

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell’esercizio. Esso 
fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una 

sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a 
determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito 

sono raggruppati in modo da fornire significativi risultati intermedi.

L’articolo 2425 codice civile prescrive lo schema del conto economico con una 
forma espositiva di tipo scalare e una classificazione dei costi per natura.



PRINCIPIO CONTABILE OIC12 (2017)

Con le classi A e B si confrontano i componenti positivi, relativi 
alla gestione caratteristica e alla gestione accessoria.

Le classi C e D sono relative ai componenti positivi e negativi e 
alle rettifiche di valore riferiti alla gestione finanziaria



PRINCIPIO CONTABILE OIC12 (2017)

L’attività caratteristica identifica i componenti positivi di reddito generati da 
operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo 

svolgimento della gestione, e che identificano e qualificano la parte peculiare e 
distintiva dell’attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è 

finalizzata.

Se la gestione caratteristica è costituita da più categorie di attività, in nota integrativa 
è fornita adeguata informativa sulle differenti categorie. L’articolo 2427, numero 10, 

codice civile richiede, infatti, “la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni 
secondo categorie di attività e secondo aree geografiche”.



PRINCIPIO CONTABILE OIC12 (2017)

L’attività accessoria è costituita da operazioni che generano componenti 
positivi di reddito che non rientrano nell’attività caratteristica e finanziaria

L’attività finanziaria è costituita da operazioni che generano: proventi e oneri; 
plusvalenze e minusvalenze da cessione; svalutazioni e ripristini di valore tutti 

relativi a titoli, partecipazioni, conti bancari, crediti iscritti nelle 
immobilizzazioni e finanziamenti di qualsiasi natura attivi e passivi; utili e 

perdite su cambi e variazioni positive e negative del fair value degli strumenti 
finanziari derivati attivi e passivi secondo quanto disciplinato dall’OIC 32 

“Strumenti finanziari derivati”.



Automobili Lamborghini – CE civ. 



Automobili Lamborghini – CE civ. 



Automobili Lamborghini – CE civ. 



Conto economico 
secondo gli IAS/IFRS

Conto economico

Il principio stabilisce due alternativi principi classificatiori e il contenuto minimo del 
documento, ma non impone uno schema (forma e definizione delle voci) obbligatorio.

Un’entità deve presentare un’analisi dei costi utilizzando una classificazione basata o 
sulla natura degli stessi (costi per servizi, per personale, per acquisto materie, amm.ti, 

ecc.) o sulla loro destinazione (costo del venduto, costi commerciali, costi 
amministrativi) all’interno dell’entità scegliendo quella fra le due che fornisce 

indicazioni che sono attendibili e più rilevanti.



Conto economico 
secondo gli IAS/IFRS

2) Conto economico complessivo

Un’entità che classifica i costi per destinazione deve riportare 
ulteriori informazioni sulla natura dei costi, inclusi gli 
ammortamenti e i costi dei benefici per i dipendenti.

Nel conto economico, un'entità non deve presentare
eventuali voci di ricavo o di costo come componenti

straordinarie.



CE IAS/IFRS: Moncler vs Tod’s



CE IAS/IFRS: Moncler vs Tod’s



Bilancio d’esercizio: differenti obblighi 
Bilancio d’esercizio: i documenti

Funzione del bilancio e criteri di valutazione
Lo stato patrimoniale

Il conto economico
Il rendiconto finanziario

La nota integrativa
Una visione d’insieme: the accrual anomaly lesson

Riferimenti bibliografici

Agenda



RENDICONTO FINANZIARIO NEL C.C.

Art. 2423 - Redazione del bilancio

1. Gli amministratori devono redigere il bilancio di

esercizio, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto

economico e dalla nota integrativa.

2. Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e

deve rappresentare in modo veritiero e corretto la

situazione patrimoniale e finanziaria della società e il

risultato economico dell'esercizio.

3. Se le informazioni richieste da specifiche

disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una

rappresentazione veritiera e corretta, si devono

fornire le informazioni complementari necessarie allo

scopo.

Codice civile pre-D.Lgs. 139/2015

Art. 2423 - Redazione del bilancio

1. Gli amministratori devono redigere il bilancio di

esercizio, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto

economico, dal rendiconto finanziario e dalla nota

integrativa.

2. Il bilancio deve essere redatto con chiarezza e deve

rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione

patrimoniale e finanziaria della società e il risultato

economico dell'esercizio.

3. Se le informazioni richieste da specifiche

disposizioni di legge non sono sufficienti a dare una

rappresentazione veritiera e corretta, si devono fornire

le informazioni complementari necessarie allo scopo.

Codice civile post-D.Lgs. 139/2015



RENDICONTO FINANZIARIO NEL C.C.
Codice civile pre-D.Lgs. 139/2015

Art. 2425-ter (Rendiconto finanziario).

Dal rendiconto finanziario risultano, per

l'esercizio a cui è riferito il bilancio e per

quello precedente, l'ammontare e la

composizione delle disponibilità liquide,

all'inizio e alla fine dell'esercizio, ed i

flussi finanziari dell'esercizio derivanti

dall'attività operativa, da quella di

investimento, da quella di

finanziamento, ivi comprese, con

autonoma indicazione, le operazioni con

i soci.

Codice civile post-D.Lgs. 139/2015



Il rendiconto finanziario è un prospetto contabile che presenta le variazioni, positive o negative, 
delle disponibilità liquide avvenute in un determinato esercizio.

I flussi finanziari rappresentano un aumento o una diminuzione dell’ammontare delle disponibilità 
liquide. I flussi finanziari presentati nel rendiconto finanziario derivano dall’attività operativa, 

dall’attività di investimento e dall’attività di finanziamento.

Le disponibilità liquide sono rappresentate dai depositi bancari e postali, dagli assegni e dal denaro e 
valori in cassa. Le disponibilità liquide comprendono anche depositi bancari e postali, assegni e 

denaro e valori in cassa espressi in valuta estera (cfr. OIC 14 “Disponibilità liquide”).

Il presente principio contabile è destinato alle società che redigono il bilancio d’esercizio in forma 
ordinaria in base alle disposizioni del codice civile.

RENDICONTO FINANZIARIO OIC 10



RENDICONTO FINANZIARIO OIC 10

Nel rendiconto finanziario i singoli flussi finanziari sono presentati distintamente in una delle seguenti 
categorie:

a) attività operativa (già reddituale): la gestione operativa comprende generalmente le operazioni 
connesse all’acquisizione, produzione e distribuzione di beni e alla fornitura di servizi, nonché le 

altre operazioni non ricomprese nell’attività di investimento e di finanziamento →Flusso 
finanziario dell’attività operativa (A);

b) attività di investimento: l’attività di investimento comprende le operazioni di acquisto e di 
vendita delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie e delle attività finanziarie non 

immobilizzate →Flusso finanziario dell’attività di invesitmento (B);

c) attività di finanziamento: l’attività di finanziamento comprende le operazioni di ottenimento e 
di restituzione delle disponibilità liquide sotto forma di capitale di rischio o di capitale di debito 

→Flusso finanziario dell’attività di finaziamento (C).
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GESTIONE OPERATIVA

La gestione operativa è composta da operazioni che si concretizzano in ricavi 
e in costi necessari per produrre tali ricavi. Le operazioni della gestione 

operativa sono riflesse nel conto economico e rappresentano anche le fonti di 
finanziamento dell’impresa, in particolare quelle dell’autofinanziamento. Da 

esse si genera la liquidità necessaria per finanziare la gestione futura.

Il flusso finanziario della gestione operativa può essere determinato o con il 
metodo indiretto (rettificando l’utile o la perdita d’esercizio riportato nel 

conto economico) o con il metodo diretto (evidenziando i flussi finanziari).
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La Nota integrativa 

◼ Il contenuto della nota integrative è disciplinato dagli artt. 
2427 e 2417bis c.c. 

◼ Nella prima parte della nota integrativa sono illustrati i 
principi contabili seguiti nella redazione del bilancio.

◼ Nella seconda parte della nota integrativa sono fornite 
ulteriori dettagli dei valori riportati nei documenti contabili 
(stato patrimoniale e conto economico in particolare) e sono 
fornite le motivazioni delle variazioni dei saldi rispetto 
all’anno precedente.



Automobili Lamborghini 
Dalla Nota interattiva del Bilancio 2021 (p. 25)



Automobili Lamborghini – CE civ. 
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The accrual anomaly lesson

Accural anomaly: esiste (o esisteva) un’associazione negativa fra la 
componente non monetaria dell’utile (ossia gli ‘accruals’) e il futuro 

rendimento di borsa dell’azione.

Prof. Richard G. Sloan, Accounting Circle Professor of Accounting 
& Professor of Accounting – University of Southern California

"Do  Stock  Prices  Reflect  Information  in  Accruals  and  Cash  
Flows  About Future Earnings?" The Accounting Review, 71 
(1996).



Utile

Componente

monetaria (ie

Flusso 

finanziario 

dell’attività 

operativa ex

OIC10)

Componente 

non monetaria 

(ie ‘accruals’)

Utile = Flusso Att. Operativa + Accruals

Accruals = Utile – Cash flow Att. Operativa

The accrual anomaly lesson



Utile

Componente

monetaria (ie

Flusso 

finanziario 

dell’attività 

operativa ex

OIC10)

Componente 

non monetaria 

(ie ‘accruals’)

Utile = Flusso Att. Operativa + Accruals

Accruals = Utile – Cash flow Att. Operativa

The accrual anomaly lesson

In media il valore degli accruals deve essere 
negativo → il flusso di cassa dell’attività 

operativa deve essere maggiore dell’utile.

Gli utili passati sono migliori predittori dei 
futuri cash flow dei cash flow passati. (Dechow, 

Kothari e Watts, 1998, JAE)

La componente non monetaria dell’utile 
(accruals) è meno persistente del cash flow, 

quindi valutazioni basate solo sugli utili 
possono essere distorte. (Sloan, 1996, TAR)

Gli accruals sono un fattore di rischio prezzato 
dal mercato.
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Fazzini-La Rosa-Mattei, Il bilancio di esercizio, CEDAM, 
2023

Giunta-Pisani, Il bilancio, Maggioli Editore, 5ed

Quagli, Bilancio di esercizio e principi contabili, 
Giappichelli, 2023

Riferimenti bibliografici
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